
                                                                                                                
                                                                                                                                               

 
ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
16.11.2011                                                                                                            № 46 
 
 

О внесении изменений в решение 
Думы Тегульдетского района 

от 27.11.2008 № 50 
 
 

В соответствии с изменениями Налогового кодекса Российской 
Федерации,   Дума Тегульдетского  района  р е ш и л а: 

1. Внести в приложение 1 к решению Думы Тегульдетского района от 
27.11.2008 № 50 «О системе налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для  отдельных видов деятельности на территории  
муниципального образования «Тегульдетский район» следующие  изменения: 

а) в пункте 2.1: 
подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
"4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в 

пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению 
автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных 
автостоянок);"; 

в подпункте 7 слова "киоски, палатки, лотки и другие" исключить; 
в подпункте 8 слова "(за исключением оказания услуг общественного 

питания учреждениями образования, здравоохранения и социального 
обеспечения)" исключить; 

подпункт 10 изложить в следующей редакции: 
"10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных 

конструкций; 
в подпункте 12 слова "(прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и 

других объектов)" исключить; 
подпункт 13 изложить в следующей редакции: 
"13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания."; 

б) пункты 2, 3 считать пунктами 2.2, 2.3; 
в) дополнить пунктом 2.4 следующего содержания: 
"2.4. На уплату единого налога не переводятся: 



 2 

1) организации и индивидуальные предприниматели, среднесписочная 
численность работников которых за предшествующий календарный год, 
определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, превышает 100 
человек; 

2) организации, в которых доля участия других организаций составляет 
более 25 процентов. Указанное ограничение не распространяется на 
организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 
общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность 
инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в 
фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, на организации потребительской 
кооперации, осуществляющие свою деятельность в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 19 июня 1992 года N 3085-1 "О потребительской 
кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации", 
а также на хозяйственные общества, единственными учредителями которых 
являются потребительские общества и их союзы, осуществляющие свою 
деятельность в соответствии с указанным Законом; 

3) индивидуальные предприниматели, перешедшие в соответствии с главой 
26.2 Налогового Кодекса на упрощенную систему налогообложения на основе 
патента по видам предпринимательской деятельности, которые по решению 
Думы Тегульдетского района переведены на систему налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности; 

4) учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения в 
части предпринимательской деятельности по оказанию услуг общественного 
питания, предусмотренной подпунктом 8 пункта 2.1, если оказание услуг 
общественного питания является неотъемлемой частью процесса 
функционирования указанных учреждений и эти услуги оказываются 
непосредственно этими учреждениями; 

5) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
виды предпринимательской деятельности, указанные в подпунктах 12 и 13 
пункта 2.1, в части оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование автозаправочных станций и автогазозаправочных станций."; 

г) дополнить пунктом 2.5 следующего содержания: 
"2.5. Если по итогам налогового периода налогоплательщиком допущено 

несоответствие требованиям, установленным подпунктами 1 и 2 пункта 2.4 
настоящей статьи, он считается утратившим право на применение системы 
налогообложения, установленной настоящим пунктом, и перешедшим на 
общий режим налогообложения с начала налогового периода, в котором 
допущено несоответствие указанным требованиям. При этом суммы налогов, 
подлежащих уплате при использовании общего режима налогообложения, 
исчисляются и уплачиваются в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах для вновь созданных организаций 
или вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей. 

Если налогоплательщик, утративший право на применение системы 
налогообложения, установленной настоящим пунктом, осуществляет виды 
предпринимательской деятельности, переведенные решением Думы 
Тегульдетского района на уплату единого налога, без нарушения требований, 



 3 

установленных подпунктами 1 и 2 пункта 2.4 настоящей статьи, то он обязан 
перейти на систему налогообложения, установленную настоящим пунктом, с 
начала следующего налогового периода по единому налогу, то есть с начала 
квартала, следующего за кварталом, в котором налогоплательщиком устранены 
несоответствия установленным требованиям." 

2. Внести в приложение 2 к решению Думы Тегульдетского района от 
27.11.2008 № 50 системе налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для  отдельных видов деятельности на территории  муниципального 
образования «Тегульдетский район» следующие  изменения: 

а) в пункте 1: 
1) подпункт 1.12 считать подпунктом 1.14 «Прочие бытовые услуги» 
2) подпункт 1 дополнить подпунктами 1.12, 1.13 следующего содержания: 

1.12 Услуги бань, душевых и саун 0,25 0,08 1,0 
1.13 Ритуальные услуги 0,1 0,1 1,0 

 
б) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

 
 3 Розничная торговля, 

осуществляемая через: 
   

3.1 Аптеку  0,35 0,2 1,0  
0,09 

для населённых 
пунктов: 
п. Чeть, 
д. Байгалы, 
д. Новошумилово, 
п. Центрополигон, 
д. Куяновская Гарь, 
п. Орловка, 
п. Покровский Яр, 
д. Верхнее Скоблино, 
д. Озерное, 
п. Красный Яр  

1,0 - 

0,18 
для населённых 
пунктов: 
п. Белый Яр, 
п. Черный Яр, 
п. Берегаево, 
п. Красная Горка 

1,0  

3.2  
  

Объекты стационарной 
тopговой сети, имеющей 
торговые залы 

0,27 - 1,3 
в следующих 
границах: от 
пересечений ул. 
Ленина с ул.  
Пapтизанской, 
ул. Ленина с пер. 
Садовым  
до пересечений ул. 
Октябрьской с ул. 
Пушкина, 
ул. Пушкина с пер. 
Садовым 



 4 

    1,0 
на остальной 
территории с. 
Тегульдет  
 
 

3.3 Развозная (разносная) торговля 
 

0,16 0,12 1,0 

 Розничная торговля, 
осуществляемая через: 

   

3.4 объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие 
торговых залов, а также через 
объекты нестационарной 
торговой сети, площадь 
торгового места в которых не 
превышает 5 квадратных 
метров, за исключением 
реализации товаров с 
использованием торговых 
автоматов 

0,31 
  

0,18 
 

1,0  

3.5 объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых 
залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, 
площадь торгового места в 
которых превышает 5 
квадратных метров 
 

0,31 
  

0,18 
 

1,0  

в) подпункт 8 изложить в следующей редакции: 
 

8 Оказание услуг по передаче во 
временное владение и (или)  в 
пользование:  

   

8.1 земельных участков для 
размещения объектов 
стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов 
организации общественного 
питания, если площадь 
земельного участка не 
превышает 10 квадратных 
метров 

0,15 0,09 1,0 
 

8.2 земельных участков для 
размещения объектов 
стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов 
организации общественного 
питания, если площадь 
земельного участка превышает 
10 квадратных метров 

           0,075 0,045 1,0 
 

8.3 торговых мест, расположенных 
в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих 

0,21 0,17 1,0 
 



 5 

торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, 
а также объектов организации 
общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания 
посетителей, если площадь 
каждого из них не превышает 5 
квадратных метров 

8.4 торговых мест, расположенных 
в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, 
а также объектов организации 
общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания 
посетителей, если площадь 
каждого из них превышает 5 
квадратных метров     

0,17 0,13 1,0 
 

 
в) в пункте 4 цифры «0,01» заменить цифрами «0,005». 
 
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года, но не ранее 

чем по истечении одного  месяца со дня официального опубликования в 
районной газете «Таежный меридиан».  

4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Таежный меридиан». 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                            В.А. Красов 
 

 


